
 
 
 
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01 октября 2024   №  4956 
 

О внесении изменений в постановление Администрации  
города Симферополя Республики Крым от 01.03.2021 № 972 
«Об утверждении Положения об оплате труда работников 

муниципальных бюджетных и автономных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 
 
  

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 
статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК  
«Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,                   
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, решением 39-й сессии Симферопольского городского совета 
I созыва от 25.02.2016 № 616 «Об установлении систем оплаты труда 
работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым», решением 104-й сессии Симферопольского городского совета II созыва 
от 14.12.2023 № 911 «О бюджете муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», Администрация города Симферополя Республики Крым                                       
п о с т а н о в л я е т :  

 
1.   Внести изменения в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 01.03.2021 № 972 «Об утверждении 
Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных  
и автономных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. В приложении:  
1.1.1.  Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 1-10 к настоящему постановлению. 
2.  Департаменту внутренней политики, информации и организационного 

обеспечения администрации города (Федотов А.В.) разместить настоящее 



 
постановление на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2024. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации – начальника МКУ Департамент 
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И.  

 
 
 
Глава администрации 
города Симферополя                                                  М.С. Афанасьев 
 
 
 

 
 

           
                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1  
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от  01.10.2024   №  4956 

 
Приложение 1 
к Положению об оплате труда работников     
муниципальных бюджетных и    
автономных образовательных  
организаций муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
  

Размеры окладов (должностных окладов) 
руководителей образовательных организаций  

 
Наименование должности Должностной 

оклад, руб. 

Директор (заведующий) дошкольной образовательной организации 38 802,00 

Директор  организации дополнительного образования 41 267,00 

Директор общеобразовательной организации 42 899,00 

Директор  организации дополнительного профессионального 
образования 

42 899,00 

 

 

Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                                    Т.И. Сухина  

 
 
 

  



 
Приложение 2  
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 

                                       от  01.10.2024   №  4956 
 

Приложение 2 
к Положению об оплате труда работников      
муниципальных бюджетных и    
автономных образовательных  
организаций муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
 

Размеры окладов (должностных окладов) работников образования  
 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Должност-
ной оклад, 

руб. 
 Вожатый; помощник воспитателя; секретарь 

учебной части 17 037,00 

 
Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Должност-
ной оклад, 

руб. 
1-й  

квалификационный 
уровень 

Дежурный по режиму; младший воспитатель 
17 063,00 

2-й  
квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения; 
старший дежурный по режиму 17 099,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей  
педагогических работников 

Квалификационные 
уровни 

Должности, отнесенные  
к квалификационным уровням 

Должност-
ной оклад, 

руб. 
1-й  

квалификационный 
уровень 

Инструктор по труду; инструктор  
по физической культуре; музыкальный 
руководитель; старший вожатый 

16 753,00 

2-й  
квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; концертмейстер; 
педагог дополнительного образования; 
педагог-организатор; социальный педагог; 
тренер-преподаватель 

16 776,00 



 
3-й  

квалификационный 
уровень 

Воспитатель; мастер производственного 
обучения; методист; педагог-психолог; 
старший инструктор-методист; старший 
педагог дополнительного образования; 
старший тренер-преподаватель 

16 787,00 

4-й  
квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь; преподаватель*(1); 
преподаватель-организатор основ 
безопасности и защиты Родины; 
руководитель физического воспитания; 
старший воспитатель; старший методист; 
тьютор*(2); учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед), советник 
директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными организациями 

16 798,00 

(1)* Кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-
преподавательскому составу. 
(2)* За исключением тьюторов, занятых в сфере высшего  
и дополнительного профессионального образования. 

 
Профессиональная квалификационная группа должностей  

руководителей структурных подразделений 
Квалификационные 

уровни 
Должности, отнесенные  

к квалификационным уровням 
Должност-
ной оклад, 

руб. 

1-й квалификационный 
уровень 

Заведующий (начальник) структурным 
подразделением: кабинетом, лабораторией, 
отделом, отделением, сектором, учебно- 
консультационным пунктом, учебной (учебно-
производственной) мастерской и другими 
структурными подразделениями, 
реализующими общеобразовательную 
программу и образовательную программу 
дополнительного образования детей <*> 

27 717,00 

2 й квалификационный 
уровень 

Заведующий (начальник) обособленным 
структурным подразделением, реализующим 
общеобразовательную программу и 
образовательную программу дополнительного 
образования детей; начальник (заведующий, 
директор, руководитель, управляющий): 
кабинета, лаборатории, отдела, отделения, 
сектора, учебно-консультационного пункта, 
учебной (учебно-производственной) 
мастерской, учебного хозяйства и других 
структурных подразделений образовательного 
учреждения (подразделения) начального и 
среднего профессионального образования 

29 103,00 



 

<**>; старший мастер образовательного 
учреждения (подразделения) начального и/или 
среднего профессионального образования 

3-й квалификационный 
уровень 

Начальник (заведующий, директор, 
руководитель, управляющий) обособленного 
структурного подразделения образовательного 
учреждения (подразделения) начального 
и среднего профессионального образования 

30 488,00 

 
<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

отнесенных ко 2 квалификационному уровню. 
<**> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 

отнесенных к 3 квалификационному уровню. 
 

 
Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                                    Т.И. Сухина  

 
  



 

 
 
Приложение 3 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 

                               от  01.10.2024   №  4956 
 
Приложение 3 
к Положению об оплате труда работников  
муниципальных бюджетных и  
автономных образовательных  
организаций муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики  
Крым 

 
Размер надбавок работников образования за специфику работы 

   
Типы образовательных организаций, виды деятельности и 

категории работников  
Размер 

процента 
повышения, % 

1. Дошкольные образовательные организации  
1.1. Работа педагогического работника, связанная с 
руководством методическим объединением, советом 
(применяется на норму часов)  

5  

1.2. Работа педагогического работника в группах для детей с 
применением родных языков (крымско-татарского, 
украинского) (применяется по факту нагрузки)  

10  

1.3. Работа педагогического работника, связанная с 
заведованием логопедическим пунктом, психологическим 
кабинетом, методическим кабинетом (применяется на норму 
часов)  

10  

1.4. Работа педагогического работника в группах 
компенсирующего и комбинированного вида (применяется по 
факту нагрузки)  

25  

1.5. Работа помощника воспитателя, младшего воспитателя в 
группах компенсирующего и комбинированного вида 
(применяется по факту нагрузки)  

25  

1.6. Работа педагогического работника за выполнение функций 
по работе с семьями воспитанников (применяется по факту 
нагрузки)  

10  

2. Общеобразовательные организации  
2.1. Работа педагогических работников в:  
- гимназических классах;  
- лицейных классах;  
- санаторной школе;  
- классах с углубленным изучением предметов;  
- профильных классах;  
- школе-интернате;  
- специальной школе  
(применяется по факту нагрузки на часы профильных 

20  



 
предметов или предметов, изучаемых углубленно)  
2.2. Работа педагогического работника, связанная со 
следующими видами деятельности:  

   

- проверка тетрадей - для учителей начальных классов по 
предметам: русский язык, родной язык, иностранный язык, 
математика, окружающий мир; литература, русский язык, 
математика, иностранный язык, родной язык (крымско-
татарский, украинский, русский)  

20  

- проверка тетрадей - для учителей химии, физики, биологии, 
информатики, черчения (применяется по факту нагрузки)  

10  

- заведование учебным, методическим кабинетом, мастерской, 
спортивным залом, лабораторией, учебно-консультационным 
пунктом, опытным участком, логопедическим пунктом, 
кабинетом психолога (применяется на норму часов)  

15  

- руководство методическими объединениями, методическим 
советом (применяется на норму часов)  

15  

2.3. Работа педагогического работника, связанная с 
выполнением обязанностей:  

   

- классного руководителя  15  
- классного руководителя в инклюзивных классах 
(применяется на норму часов)  
- классного руководителя в кадетских классах 

25  
 

20 
2.4. Работа педагогического работника:     
- в специальных коррекционных классах (группах) для детей с 
ограниченными возможностями здоровья (применяется по 
факту нагрузки)  

30  

- в инклюзивных классах по индивидуальной (адаптированной) 
программе (применяется по факту нагрузки)  

30  

- по программам индивидуального обучения на дому по 
адаптированным программам на основании медицинского 
заключения (применяется по факту нагрузки)  

30  

2.5. Работа помощника воспитателя, младшего воспитателя в 
дошкольных группах компенсирующего и комбинированного 
вида, в группах для детей с ограниченными возможностями 
здоровья (применяется по факту нагрузки)  

25  

2.6. Работа воспитателя дошкольной группы, связанная с 
выполнением функций по работе с семьями воспитанников 
(применяется по факту нагрузки)  

10  

3. Организации дополнительного образования  
3.1. Работа педагогического работника в группах для детей с 
ограниченными возможностями здоровья (применяется по 
факту нагрузки)  

25  

3.2. Работа педагогического работника, связанная с 
заведованием учебным кабинетом, методическим кабинетом, 
мастерской, секцией, лабораторией, опытным участком 
(применяется на норму часов)  

20  

3.3. Педагогам дополнительного образования за реализацию 
программ общеразвивающей и предпрофессиональной 

15  



 
направленности (применяется по факту нагрузки)  
3.4. Методистам за методическое сопровождение учебно-
воспитательного процесса (применяется на ставку работы)  

15  

4. Образовательные организации дополнительного профессионального 
образования  

4.1. Заведующему (начальнику) учебным, методическим 
кабинетом, мастерской, секцией, лабораторией, 
исследовательской лабораторией, опытным участком, учебным 
хозяйством, реализующими образовательные программы  

10  

4.2. Методистам за руководство предметными, цикловыми и 
методическими комиссиями (коэффициент применяется на 
ставку работы)  

5  

4.3. Методистам за реализацию программ дополнительного 
профессионального образования и методическое 
сопровождение учебно-воспитательного процесса 
образовательных организаций (коэффициент применяется на 
ставку работы)  

35  

   
 
 
Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                           Т.И. Сухина  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Приложение 4  
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 

                                    от  01.10.2024   №  4956 
 
Приложение 4 
к Положению об оплате труда  
работников муниципальных бюджетных  
и автономных образовательных  
организаций муниципального  
образования городской округ  
Симферополь Республики Крым 

 
Размеры окладов (должностных окладов) по должностям  

общеотраслевых руководителей, специалистов и служащих  
Квалифика-

ционный уровень 
Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 
Должностной оклад, 

рублей 

1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1-й 
квалификацион-
ный уровень 

 делопроизводитель; машинистка;  
секретарь; секретарь-машинистка  

17 037,00 

2-й 
квалификацион-
ный уровень 

Должности служащих 
1-го квалификационного уровня, 
по которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший» 

17 925,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1-й 
квалификацион-
ный уровень 

инспектор по кадрам; лаборант; 
секретарь руководителя; специалист по 
работе с молодежью; специалист 
по социальной работе с молодежью; 
техник; художник 

17 099,00 

2-й 
квалификацион-
ный уровень 

заведующий складом; заведующий 
хозяйством;  

17 955,00 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший» 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
II внутридолжностная категория 



 

3-й 
квалификацион-
ный уровень 

заведующий производством (шеф-
повар); заведующий столовой; 
должности служащих 
1-го квалификационного уровня, 
по которым устанавливается 
I внутри должностная категория 

18 209,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1-й 
квалификацион-
ный уровень 

аудитор; бухгалтер; бухгалтер-ревизор; 
документовед;   
 инженер-программист (программист); 
инженер-технолог (технолог); 
инженер-электроник (электроник); 
инженер-энергетик (энергетик); 
специалист по кадрам; экономист; 
экономист по бухгалтерскому учету и 
анализу хозяйственной деятельности; 
юрисконсульт 

18 726,00 

2-й 
квалификацион-
ный уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, 
по которым может устанавливаться II 
внутридолжностная категория 

19 661,00 

3-й 
квалификацион-
ный уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, 
по которым может устанавливаться 
I внутридолжностная категория 

20 635,00 

4-й 
квалификацион-
ный уровень 

Должности служащих 1-го 
квалификационного уровня, 
по которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий» 

21 669,00 

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» 
является составной частью должности руководителя  
или заместителя руководителя учреждения либо исполнение функций  
по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается  
на руководителя или заместителя руководителя учреждения. 

 
 
 
 

Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                            Т.И. Сухина  
 



 

 
Приложение 5  
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от  01.10.2024   №  4956 
 
Приложение 5 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных 
и автономных образовательных 
организаций муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
Размеры ставок заработной платы (тарифных ставок) рабочих  

по разрядам выполняемых работ 
 

Разряд работ Размер ставок заработной 
платы (тарифных ставок), руб. 

1 разряд 9729,00 

2 разряд 10 884,00 

3 разряд 11 071,00 

4 разряд 11 269,00 

5 разряд 11 474,00 

6 разряд 11 691,00 

7 разряд 12 029,00 

8 разряд 12 078,00 

 
 
 
 
Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                              Т.И. Сухина  
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение 6 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 

                                         от  01.10.2024   №  4956 
 

Приложение 9  
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных 
и автономных образовательных 
организаций муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников муниципальных 
образовательных организаций, занятых в сфере закупок 

 
Должность Должностной оклад, 

руб. 

Специалист по закупкам 19 533,00 

Руководитель контрактной службы 24 060,00 

 
 
 
Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                              Т.И. Сухина  
 
 
    
 
 

  



 
Приложение 7 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 

                                         от  01.10.2024   №  4956 
 
Приложение 10 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных 
и автономных образовательных 
организаций муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 

Размеры окладов (должностных окладов)  
работников муниципальных образовательных организаций, занятых в 

сфере охраны труда 
 

Должность Должностной оклад, рублей 

Специалист по охране труда 18 726,00 

Руководитель службы охраны труда 24 060,00 
 

 

Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                           Т.И. Сухина  

 
 

  



 
Приложение 8  
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 

                                         от  01.10.2024   №  4956 
  
Приложение 11 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных 
и автономных образовательных 
организаций муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников, ставки заработной 
платы (тарифные ставки) по профессиям рабочих, занимающих должности, 

предусмотренные профессиональными стандартами 
 

Должность Должностной оклад 
(тарифная ставка), 

руб. 

Рабочий комплексной уборки 2-го разряда, дворник 10 884,00 

(приказ Минтруда России от 14.09.2022 № 534н                               
«Об утверждении профессионального стандарта «Работник по 
комплексной уборке территории, относящейся к общему 
имуществу в многоквартирном доме») 

Лифтер 10 884,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 31.03.2021 № 198н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Лифтер-оператор по 
обслуживанию лифтов и платформ подъемных») 

Садовник 10 884,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 02.09.2020 № 559н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист в области 
декоративного садоводства») 

Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи 
инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья  
(приказ Минтруда России от 12.04.2017 № 351н «Об 
утверждении профессионального стандарта «Ассистент 
(помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и 
лицам с ограниченными возможностями здоровья» 

10 884,00 

Парикмахер 11 269,00 



 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 25.12.2014 № 1134н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по предоставлению 
парикмахерских услуг») 

Помощник повара, младший повар 11 269,00 

Повар 11 474,00 

Шеф-повар 11 691,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 09.03.2022 №  113н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Повар») 

Официант 11 269,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 09.03.2022 №  115н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Официант/бармен») 

Помощник пекаря 10 884,00 

Пекарь 11 269,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 01.12.2015 № 914н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Пекарь») 

Слесарь-сантехник ЖКХ 11 269,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 17.11.2020 года №  810н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Слесарь домовых санитарно-
технических систем и оборудования») 

Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 11 474,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 28.09.2020 № 660н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Слесарь-электрик») 

Машинист (оператор) паровых котлов, машинист (оператор) 
водогрейных котлов, оператор по обслуживанию 
электрических котлов 

11 691,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 24.12.2015 № 1129н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Работник по эксплуатации 
оборудования, работающего под избыточным давлением, 
котлов и трубопроводов пара») 



 

Делопроизводитель 
 

17 037,00 

Секретарь руководителя 
 
(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 15.06.2020 № 333н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по 
организационному и документационному обеспечению 
управления организацией») 

17 999,00 

Техник, прораб, мастер 17 099,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 09.09.2020 № 599н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по вопросам 
благоустройства и озеленения территорий») 

Специалист по кадровому делопроизводству, специалист по 
документационному обеспечению работы 
с персоналом, специалист по документационному обеспечению 
персонала, специалист по персоналу 

18 726,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 09.03.2022 № 109н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист по управлению 
персоналом») 

Инструктор по адаптивной физической культуре 17 999,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 02.04.2019 № 197н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Инструктор-методист по 
адаптивной физической культуре и адаптивному спорту») 

Системный администратор 18 726,00 

Старший системный администратор 19 661,00 

Ведущий системный администратор 20 635,00 
 

Главный системный администратор 
 

21 669,00 



 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 29.09.2020 № 680н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Системный администратор 
информационно-коммуникационных систем») 

Психолог 18 036,00 

(Приказ Минтруда России от 14.09.2023 № 716н «Об 
утверждении профессионального стандарта "Психолог в 
социальной сфере») 

Бухгалтер 18 726,00 

(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 21.02.2019 № 103н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Бухгалтер») 

Няня 
 
(приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 05.12.2018 № 769н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Няня (работник по присмотру и 
уходу за детьми)» 

17 037,00 

Советник директора по воспитанию и по взаимодействию с 
детскими общественными объединениями (приказ АНО 
«Национальное агентство развития квалификаций» от 15 
сентября 2021 года № 87/21-ПР «Об утверждении 
наименования квалификации и требований к квалификациям в 
сфере образования») 

16 798,00 

 
 

 
 

Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                              Т.И. Сухина  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение 9 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 

                                         от  01.10.2024   №  4956 
 
Приложение 12 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных 
и автономных образовательных 
организаций муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
 

Размеры окладов (должностных окладов) медицинских работников 
муниципальных образовательных организаций 

 
Квалификационн

ый уровень 
Наименования должностей Оклад 

(должностн
ой оклад), 

рублей 

1. Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и 
фармацевтический персонал" 

1-й 
квалификационн
ый уровень 

инструктор по лечебной физкультуре 14 578,00 

2-й 
квалификационн
ый уровень 

медицинская сестра диетическая 14 636,00 

3-й 
квалификационн
ый уровень 

медицинская сестра; медицинская сестра 
по массажу 

14 739,00 

 
 
Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                                 Т.И. Сухина  
 
 
 
 
 

 



 
Приложение 10 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 

                                         от  01.10.2024   №  4956 
 
Приложение 13 
к Положению об оплате труда 
работников муниципальных бюджетных 
и автономных образовательных 
организаций муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
 

Размеры окладов (должностных окладов) руководителей и специалистов 
библиотек муниципальных образовательных организаций 

 
Должность  Должностной оклад, рублей 

Заведующий библиотекой  
 

22 966,00 

Библиотекарь  
 

18 360,00 

 
 

 
Заместитель главы администрации –  
начальник МКУ Департамент образования  
администрации города Симферополя                                                 Т.И. Сухина  

 
 
 


